2) *Beda III, 27:* multi nobilium simul et mediocrium de gente Anglorum — relicta insula patria, vel divinae lectionis vel continentioris vitae gratia illo secesserant. Et quidam quidem mox se monasticae conversationi fideliter mancipaverunt, alii magis circumeundo per cellas magistrorum lectioni operam dare gaudebant: quos omnes Scotti libentissime suscipientes, victum eis quotidianum sine pretio, libros quoque ad legendum et magisterium gratuitum praebere curabant. cf. Murray in *nov. comm. Soc. Gott.* (s. oben §. 126. not. 3) T. I. p. 109.

den römischen Ordnungen gefährlich werden konnten; so wurden, um diesem Einflusse ein Gegengewicht zu geben, von Rom aus der gelehrte aus Tarsus gebürtige Theodor als Erzb. v. Canterbury (668—690), und der Abt Hadrianus nach England gesendet, welche die römischen Ordnungen überall befestigten, und durch Anlegung von Schulen jene Wanderungen nach Irland unnöthig machten³⁾. Nicht wenig wirkte auch für die römische Kirche Wilfrid, ein edler Angelsachse⁴⁾, der schon als junger Priester auf der Synode von Streaneshalh den Aus-

3) *Beda IV, 2.* (Theodorus) peragrata insula tota, quaqua versum Anglorum gentes morabantur, — rectum vivendi ordinem, ritum celebrandi pascha canonicum, per omnia comitante et cooperante Adriano disseminabat. Isque primus erat archiepiscopus, cui omnis Anglorum ecclesia manus dare consentiret. Et quia literis sacris simul et saecularibus, ut diximus, abundantier ambo erant instructi, congregata discipulorum caterva, scientiae salutaris quotidie flumina irrigandis eorum cordibus emanabant: ita ut etiam metricae artis, astronomicae et arithmeticæ ecclesiasticae disciplinam inter sacrorum apicum volumina suis auditoribus contraderent. Indicio est, quod usque hodie supersunt de eorum discipulis, qui latinam graecamque linguam aequa ut propriam, in qua nati sunt, norunt. Neque unquam prorsus ex quo Britanniam petierunt Angli, feliora fuere tempora, dum et fortissimos christianosque habentes reges cunctis barbaris nationibus essent terrori, et omnium vota ad nuper audita caelestis regni gaudia penderent: et quicunque lectionibus sacris cuperent erudiri, haberent in promptu magistros qui docerent: et sonos cantandi in ecclesia — ab hoc tempore per omnes Anglorum ecclesias discere coeperunt etc.

4) *Vita s. Wilfridi* von dem Zeitgenossen Eddius (Aeddi) cognomento Stephanus (cantandi magister in Northumbrorum Ecclesiis, invitatus de Cantia a reverendissimo viro Wilfrido, *Beda hist. eccl. IV, 2.*), in *Th. Gale historiae britannicae, saxonicae, anglo-danicae scriptores XV. Oxon. 1691. fol. p. 40.* Lappenberg's Geschichte von England. Bd. I. (Hamburg 1831) S. 167.